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Úvod

Bakalářská práce reaguje na současný aktuální stav, na vzrůstající poprávku po

službách cestovního ruchu. Cestovní agentura Beta je poskytovatelem služeb, který byl

vybrán pro zpracování analýz v této práci. Cestovní ruch je velmi oblíbeným odvětvím

dnešní doby. Valná většina populace má potřebu cestovat. Motivací proč cestovat a

využívat různých subjektu pro zprostředkování například dovolené je mnoho.

Nejčastější motivací je rozhodně aktivní nebo pasivní odpočinek. Dalšími jsou pak

poznávání nových kultur, nevšedních kuchyní a zhlédnutí nesmrtelných památek.

V dnešní době shonu a stresu se záliba cestovat za odpočinkem a relaxací

zvyšuje. Díky relativní jistotě spotřeby produktů cestovního ruchu je v tomto oboru

velmi vysoká konkurence. Díky vysoké konkurenci je dobré provádět analýzy podniku

pro zlepšení kvality jeho služeb. Pro získání přehledu o poptávce zákazníka je nutné

provádět marketingové šetření, například pomocí dotazování. Díky těmto analýzám a

různým formám marketingového průzkumu lze vypracovat marketingové strategie,

celkový přístup k zákazníkům, finanční plány do budoucna, vybudovat pozici na trhu a

tím být konkurenceschopný.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat vybraného poskytovatele

služeb v tomto případe cestovní agentury Beta. Na základě těchto analýz vypracovat

příslušné návrhy zlepšení. Dalšími cíly bakalářské práce je zkoumání uspokojení

zákazníků. Tento průzkum bude proveden na základě dotazníků vypracovaných ve

spolupráci s pani Faměrovou, majitelkou agentury Beta, a vlastním šetřením. Tyto

dotazníky se zaměřují na poptávku zákazníků po službách cestovního ruchu a na

prostory, ve kterých se realizuje prodeje.
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Metodika

Pro vypracování této práce bylo nezbytné studium ekonomické fakulty a to

především studium těchto předmětů: Základy marketingu, Marketing na internetu a

Cestovní ruch. Dále pak pro vyhodnocení situace cestovní agentury bylo nutné zjistit

potřebné údaje a informace pro vypracování potřebných analýz. Díky pravidelným

schůzkám a telefonickým rozhovorům s paní Faměrovou byly potřebné podklady

získány. Na základě těchto podkladů byly vytvořeny níže zmíněné analýzy a díky nim

připraveny návrhy zlepšení. Pro doplnění příslušných analýz vzniklo dotazníkové

šetření a průzkum formou mistery shoppingu.

Tyto výsledky a posléze návrhy zlepšení byly vzaty v potaz a postupně se začíná

sjednávat náprava ve zmíněných oblastech a jednotlivých nedostatků.

V kapitole číslo 1 jsou uvedeny základní údaje o cestovní agentuře Beta. Dále

pak je zde uveden zásadní rozdíl mezi cestovní kanceláří a cestovní agenturou a

současně jejich povinnosti. V kapitole číslo 2 se práce zabývá marketingovým mixem

agentury. V následujících pěti kapitolách se práce týká marketingové situační analýzy,

která má za úkol prozkoumat vnější i vnitřní prostředí agentury její silné a slabé stránky,

hrozby a příležitosti. Dále zde naleznete analýzu BCG, PEST analýzu faktorů a analýzu

konkurence u které byla využita možnost mistery shoppingu. V osmé kapitole jsou

stanoveny marketingové cíle cestovní agentury. Devátá kapitola se zabývá statistickými

údaji spojenými s cestovním ruchem.

V posledních dvou kapitolách je práce zaměřena na marketingový výzkum a na

návrhy zlepšení na základě vyhodnocení vytvořených dotazníků. Tyto dotazníky byly

umístěny na pobočku cestovní agentury Beta a některé byly vyplněny náhodnými

respondenty. Jeden z dotazníků je vytvořen jménem cestovní agentury Beta.
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1 Představení cestovní agentury Beta

Sídlo agentury: Dobrovského 10, 301 00, Plzeň – město.

Vedoucí pracoviště: Ing. Miroslav Faměra, Jaroslava Faměrová

Kontaktní osoba: Jaroslava Faměrová,

Mobil: +420734713369

Cestovní agentura byla založena v roce 1993 a před tím fungovala několik let jako

cestovní kancelář zaměřená na destinace Chorvatska. Rozdíl mezi cestovní agenturou a

cestovní kanceláří je, že agentura nabízí zákazníkům hotové zájezdy a jiné služby a

kancelář sama sestavuje a nabízí tyto zájezdy zákazníkům nebo cestovním agenturám.

CA Beta nabízí zájezdy například cestovních kanceláří EXIM TOURS a. s., Blue Style

s. r. o., Alexandria spol. s. r. o. a další. Zde můžeme zakoupit nejrůznější zájezdy a to

pobytové zájezdy, dovolená u moře, eurovíkend, poznávací zájezdy, lyžařské zájezdy,

exotické zájezdy, cyklistika, plavby lodí a další. Při zakoupení jakéhokoli zájezdu je

také možné na místě sjednat cestovní pojištění.

1.1 Vývoj cestovní agentury Beta

Pro grafické zpracování byly vybrány údaje z let 2003 až 2013. V prvním grafu

jsou znázorněny počty podepsaných smluv za rok. Tato křivka kolísá, ale přesto klesá.

V roce 2003 cestovní agentura Beta uzavřela 280 cestovních smluv. Tato hodnota je

nejvyšší za posledních deset let. V průběhu dalších tří let počet smluv klesá až na 215

uzavřených smluv za rok. V roce 2007 je zaznamenán mírný nárůst a to o 11

uzavřených smluv oproti předchozímu roku. V průběhu dalších šesti let je počet

uzavřených smluv kolísající ale bohužel stále klesající. V roce 2013 je konečný stav

uzavřených cestovních smluv na počtu 179. Tento neustálý pokles může být způsoben

menšími finančními prostředky domácností a také větší otevřeností hranic čili rodiny

plánují své zájezdy, které jsou méně finančně náročné.
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Zdroj: vlastní zpracování, 2014

V druhém grafu je znázorněn průměrný výdělek za měsíc v daném roce. Tyto

hodnoty jsou vypočítány z průměrného výdělku z jedné cestovní smlouvy, počtu

cestovních smluv za rok (tento výsledek je dělen 12 měsíci), a náklady na jeden měsíc

na provoz pobočky a provozování činnosti. V těchto nákladech je zahrnuto: nájemné,

náklady na energie, zálohy SPZP, zálohy OSVČ, internet, kancelářské potřeby, mobilní

telefon. Dohromady tyto náklady činí 12 000 Kč měsíčně. Výsledný graf vychází

z předchozích informací. Jeho průběh je identický jako výše uvedený graf. V roce 2003

průměrný výdělek cestovní agentury Beta činil 23 000 Kč měsíčně. V průběhu dalších

let tento výdělek klesá až na 10 375 Kč měsíčně a to v roce 2013. Nejmenší počet smluv

a tím i nejnižší výdělek byl dosažen v roce 2012 a to 9 125 Kč.

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

280

245
230

215 226

180
193

174
200

169 179

0

50

100

150

200

250

300

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Počet podepsaných smluv za rok

Počet podepsaných
smluv za rok

0

5000

10000

15000

20000

25000

2003 2005 2007 2009 2011 2013

Průměrný výdělek za měsíc v daném roce

Průměrný výdělek
za měsíc v daném
roce

Graf 1 Počet uzavřených smluv za rok

Graf 2 Průměrný výdělek za měsíc v daném roce

12

1.2 Základní rozdíly mezi cestovní kanceláří a cestovní agenturou:

1.2.1 Cestovní kancelář

Cestovní kancelář je primárním subjektem cestovního ruchu a to z důvodu tvorby

balíčku, zajištění příslušných služeb spojených s cestovním ruchem a jeho

uskutečněním. (Jakubíková, 2012) Hlavním úkolem cestovních kanceláří (CK,

v zahraničí se používá termín touroperátor) je připravit a zajistit kombinaci služeb

cestovního ruchu pro konečného zákazníka (v terminologií používané v České republice

jde o tzv. zájezd, případně balíček, v angl. Package).(Ryglová, 2011)

1.2.1.1 Povinnosti cestovní kanceláře

Primárním závazkem pro cestovní kancelář je zajištění si na celou dobu své

živnosti pojištění proti úpadku cestovní kanceláře. Přísný zákaz je na umožnění prodeje


[…]


8. Jste spokojený s přístupem pí. Faměrové k Vám jakožto k potenciálnímu

zákazníku?

⁫ rozhodně ano ⁫ spíše ano ⁫ nevím ⁫ spíše ne ⁫ rozhodně ne

9. Jak byste ohodnotil úroveň zákaznického servisu?

⁫ profesionální ⁫ standardní ⁫ nevím ⁫ dostačující

⁫ neprofesionální

10. Využíváte zde nabídku doplňkových služeb?

⁫ ano ⁫ ne ⁫ někdy

Zadní strana dotazníku je Vám k dispozici pro případné poznámky či připomínky.

Děkujeme Vám za vyplnění tohoto dotazníku a přejeme mnoho dalších bezproblémových cest a

nezapomenutelných zážitků.

CA Beta

Příloha E:

Dotazník

11. Cestujete pravidelně?

⁫ ano ⁫ ne

12. Je pro Vás cestování sezónní záležitostí?

⁫ ano ⁫ ne

13. Využíváte cestovní agentury a kanceláře nebo si zájezd určujete (plánujete)

sami?

⁫cestovní kancelář ⁫ cestovní agentura ⁫ určuji sám

14. Od jaké společnosti nejčastěji kupujete zájezdy?

15. Jaký dopravní prostředek využíváte nejčastěji?

⁫ automobil ⁫ autobus ⁫ vlak ⁫ letadlo ⁫ loď ⁫ jiné

16. Preferujete tuzemské nebo raději zahraniční destinace?

⁫ tuzemské ⁫ zahraniční

17. Jezdíte stále na stejná ověřená místa?

⁫ ano ⁫ ne

18. Kam nejčastěji jezdíte?

19. Je místo nebo země kam byste nejeli?

20. Jaký typ dovolené Vám vyhovuje nejvíce?

⁫ rekreační ⁫ kulturně-poznávací ⁫ sportovně-turistický

⁫ lázeňsko-léčebný ⁫ přírodní (ekoturistika) ⁫ venkovský

(agroturistika)

⁫ vzdělávací ⁫ kongresový ⁫ zážitkový

21. Kolik dní trvá Váš pobyt v dané lokalitě?

⁫ 1 noc ⁫ 2 – 5 dní ⁫ 6 – 10 dní ⁫ 11 – 14 dní ⁫ déle

22. Využíváte doplňkových zájezdů v dané lokalitě nabízené cestovní

společností?

⁫ ano ⁫ ne ⁫ příležitostně

23. Jaký typ ubytování Vám vyhovuje nejvíce?

⁫ hotel ⁫ motel ⁫ rotel ⁫ botel ⁫ hostel ⁫ pension ⁫

kemp

⁫ apartmán

24. Jaký typ stravování využíváte nejčastěji?

⁫ bez jídla ⁫ pouze snídaně ⁫ polopenze ⁫ plná penze ⁫ all

inclusive

⁫ ultra all inclusive ⁫ dle programu

25. Kolik členů se obvykle zúčastní zájezdu dohromady s Vámi?

⁫ jezdím sám ⁫ 2 osoby ⁫ 3 – 4 osoby ⁫ 5 a více

26. Kolik korun v průměru zaplatíte za zájezd na osobu?

⁫ do 2 000 Kč ⁫ 2 000 – 5 000 Kč ⁫ 5 000 – 10 000

Kč

⁫ 10 000 – 15 000 Kč ⁫ 15 000 – 20 000 Kč ⁫ 20 000 a více

27. Jakým způsobem nejčastěji nakupujete zájezdy?

⁫ na pobočce ⁫ přes internet

Děkuji za vyplnění

Abstrakt

VANŽUROVÁ, V. Analýza vybraného poskytovatele služeb, návrhy zlepšení.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu. 2014,

Klíčová slova: cestovní ruch, cestovní kancelář, cestovní agentura, marketingový

průzkum, analýza podniku

Bakalářská práce se zabývá analýzou vybraného poskytovatele služeb a jejími

návrhy zlepšení. Vybraným poskytovatelem je cestovní agentura Beta sídlící v Plzni.

Zprostředkovává prodej několika desítkám pojištěným cestovním kancelářím. Šíře a

kvalita služeb nabízených cestovní agenturou Beta byla analyzována pomocí

marketingového mixu, pest analýzy, analýzy BCG a dalších. Pro analýzu konkurence

byla využita Porterova analýza konkurenčních sil a marketingový průzkum mystery

shopping. V této bakalářské práci byly zmíněny základní statistické údaje spojené

s cestovním ruchem. Dále byl proveden marketingový průzkum pomocí dotazníků,

které byly zaměřeny na vnímání pobočky zákazníky a na obecný přehled poptávky

zákazníků po službách cestovního ruchu. Poslední nejdůležitější částí jsou návrhy

zlepšení. Tyto návrhy byly vypracování na základě předešlých analýz a předány paní

Faměrové k přečtení a jejich následnému využití.

Abstract

VANŽUROVÁ, Veronika. An analysis of a chosen service provider, suggestions for

improvements. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,University of West

Bohemia in Cheb, 63s., 2014,
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Bachelor thesis analyzes the selected service provider and suggestions for improvement.

Selected provider is a travel agency Beta based in Pilsen. Mediates the sale of several

tens insured travel agencies. The breadth and quality of services offered by the travel

agency Beta was analyzed using the marketing mix, pest analysis, BCG and others. For

competition analysis was used for analysis of Porter's competitive forces and market

research mystery shopping. In this work were mentioned basic statistical data related to

tourism. Furthermore, marketing research was conducted using questionnaires, which is

focused on the perception of customers and branch general overview of customer

demand for tourism services. The last part is the most important suggestions for

improvement. These proposals were developed on the basis of previous analyzes and

forwarded to Mrs. Faměrové to read and their subsequent use.