HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Veronika VANŽUROVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza činnosti vybraného poskytovatele služeb, návrhy na zlepšení
Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zaměřená na analýzu vybraných aktivit konkrétní cestovní agentury, vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření mezi zákazníky resp. návštěvníky této agentury a navržení konkrétních doporučení ke zlepšení činnosti. V práci je vhodným způsobem propojena teorie s praxí, autorka provedla mimo jiné SWOT analýzu a PEST analýzu a na základě dvou dotazníkových šetření připravila konkrétní návrhy. Práce je využitelná pro analyzovanou cestovní agenturu.

Slabou stránkou práce je jazykové zpracování, které obsahuje velké množství pravopisných chyb, překlepů, nevhodných výrazů (např. "na blind", "díky krizi", "opovrhované země"), chyby v interpunkci, dvojtečky za nadpisy podkapitol, nevhodné rozdělení kapitoly 10 do podkapitol, nevhodné číslování otázek v příloze A atd. Citace z cizojazyčné literatury umístěné v textu je vhodné přeložit.

Z důvodu mnoha chyb v jazykovém zpracování navrhuji známku "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Otázka ke s. 35: Jak zkoumaná agentura "hýčká" stálé zákazníky?
2. Otázka ke s. 41: Uvádíte "opovrhované" země, do kterých by respondenti nechtěli jet: Somálsko, Irák a Severní Korea. Předpokládám, že tyto země nejsou v nabídce zájezdů, které prodává cestovní agentura BETA. Zkoumala jste také, o jaké země z **nabídky** cestovní agentury je nejmenší zájem? Do jakých zemí z nabídky cestovní agentury se zájezdy prodávají nejhůře a proč?

V Plzni, dne 23. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).